[image: image1.png]&

CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDENE

SAUDE SE FAZ COM PARTICIPAGAO

                                                ATA Nº. 584/2022
Aos vinte e sete dias do mês de setembro de 2022 (27/09/2022), reuniram-se ordinariamente os membros do Conselho Municipal de Saúde, conforme Livro de Presenças, na Sala de Reuniões, no 5º andar do Prédio da Secretaria Municipal do Desenvolvimento Social (SDS), na Rua David Canabarro, nº 20, Centro, para tratarem da seguinte ordem do dia: 1.  Leitura da Ata 583/2022; 2.  Assuntos Gerais; 3. Plano de Aplicação – Nota Fiscal Gaúcha – Etapa 70 – FSNH; e 4. Indicadores de Saúde. A Presidenta Rosane saúda a todos os presentes e põe em apreciação a pauta do dia que é aprovada. Justificou-se a ausência dos Conselheiros:  Jorge Nienow, Wilson Klein e Fabiana Cavalheiro. A seguir, passou-se a 1.  Leitura da Ata 583/2022 que segue aprovada sem alterações.  2.  Assuntos Gerais: o Secretário de Saúde aproveita o espaço e informa que na data de hoje, 27/09, foi dado inicio a obra no prédio do antigo PA. Após 4 processos de licitação, finalmente se teve um vencedor e o contrato foi assinado. Assim que concluída a reforma, o espaço abrigará o SAE, facilitando assim o acesso aos usuários, devido a localização no centro da cidade, e gerando também economia ao não necessitar mais alugar um espaço para o serviço. 3. Plano de Aplicação – Nota Fiscal Gaúcha – Etapa 70 – FSNH: por sugestão da Presidenta Rosane leu-se o parecer da CAT, e aprovou-se o referido plano de aplicação (Resolução 574/2022). 4. Indicadores de Saúde: a apresentação do tópico foi feita pela Sra. Cristiane Auler, servidora da SMS, que inicia sua fala explicando que o programa “Previne Brasil” foi criado em novembro de 2019, e é um modelo de financiamento para a Atenção Primária. Destaca que o município tem o recurso federal garantido quando atinge os critérios propostos. Cristiane explica que é um modelo misto de financiamento formado por: captação ponderada; pagamento por desempenho; e incentivo a estratégias e programas. A seguir, apresenta os 7 indicadores previstos pelo MS para o “Previne Brasil”, assim como as metas de cada um e o que município atingiu no 1 quadrimestre de 2022. Os indicadores do programa são: I - Proporção de gestantes com pelo menos 06 consultas de PN realizadas, sendo a 1ª até 12 semanas de gestação; II - Proporção de gestantes com realização de exames para sífilis e HIV; III - Proporção de gestantes com consulta odontológica realizada durante o PN; IV - Proporção de mulheres de 25 a 64 anos que coletam CP na unidade, a cada 03 anos; V – Proporção de crianças de 1 ano, vacinadas contra difteria, tétano, coqueluche, hepatite B, infecções causadas por haemophilus influenza tipo B e poliomielite inativada; VI – Proporção de hipertensos com consulta e PA aferida no semestre; e VII – Proporção de diabéticos com consulta e HbA1c solicitada no semestre. Cristiane também apresenta alguns dados em relação ao 2 quadrimestre (dados até 15/09), que ainda não estão finalizados e portanto podem sofrer modificações: INDICADOR 1: Gestantes identificadas: 515; Gestantes que iniciaram o PN antes das 12 semanas e que já possuem 6 consultas ou mais: 255 e potencial de alcance de 73%; INDICADOR 2: Gestantes com exames para HIV e sífilis: 442 (representa 85% das gestantes); INDICADOR 3: Gestantes com consulta odontológica: 246 (representa 47% das gestantes); INDICADOR 4: Mulheres identificadas com idade entre 25 e 64 anos no município: 96.459 e mulheres que estão aptas a pontuarem para o Q3 com o exame realizado na APS: 9.413 (representa 9,75% das mulheres); INDICADOR 5: Crianças que completam 1 ano no Q3: 955 e crianças que completam 1 ano no Q3 e possuem a D3 da pólio e da penta: 619 (representa 64% das crianças); INDICADOR 6: Hipertensos identificados no município: 46.930 e hipertensos com a consulta e a aferição da PA no semestre: 4.451; e INDICADOR 7: Diabéticos identificados no município: 17.497 e diabéticos com consulta e glicemia glicada solicitada no semestre: 1.096 (representa 6% dos diabéticos do município). A Cons. Diones questiona o porquê da demora nos resultados do exame citopatológico, e Cristiane diz que seria interessante direcionar o questionamento a pessoa que cuida da política da saúde da mulher, para que se possa ter uma resposta adequada. Ficou acertado que será enviado um ofício a SMS com o questionamento. O Secretário Marcelo também comenta que o “Previne Brasil” foi criado em 2019, e devido a pandemia o mesmo foi sendo protelado. Destaca que até hoje, a clareza dos indicadores, de como é a contabilização destes para o MS, é um enigma que se vem tentando desvendar, pois não foi feita nenhuma cartilha específica dizendo como se aferir os mesmos.  Contudo, Marcelo diz que mesmo com estes contratempos se está chegando ao final dessa incógnita, e as dificuldades que NH enfrenta não são exclusivas da cidade, mas compartilhada por muitos outros municípios, justamente, pois no seu entender, o MS criou esse programa para reduzir a linha de financiamento, e ele terá êxito nisto por alguns quadrimestres até que todos consigam fazer sua lição de casa e transformar esses números nas metas estabelecidas. Cada Conselheiro recebeu cópia da apresentação, e por fim, nada mais havendo a ser tratado, às 19h10min., encerrou-se a presente reunião, sendo lavrada esta ata que, após lida e aprovada, vai assinada por mim, Tiago Oliveira, Secretário Executivo do CMS, pela Presidenta deste Conselho, Sra. Rosane Marcki e por um Conselheiro voluntário. Esta ata poderá sofrer alterações de forma e/ou de conteúdo, mediante sua análise na próxima reunião. Os documentos que orientaram os trabalhos ou que deles resultaram citados nesta ata e no expediente, estão à disposição na Secretaria do CMS, juntamente com o original desta. Novo Hamburgo, sala de reuniões dos conselhos municipais, aos vinte e sete dias do mês de setembro de 2022.